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ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΠΡΟΣ ΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ 

ΘΕΜΑ: Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Εταιρειών (Τροποποιητικός) (Αρ.4) 
Νόμος του 2024» 

Σκοπός του παρόντος νομοσχεδίου είναι η εναρμόνιση με την Οδηγία 2021/2101/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά τη δημοσιοποίηση στοιχείων 
φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα. 

2. Το παρόν νομοθέτημα αποτελεί εργαλείο για την καταπολέμηση της εταιρικής 
φοροαποφυγής, την αύξηση της εταιρικής διαφάνειας και την ενίσχυση του δημόσιου 
ελέγχου. Επιπρόσθετα, παρέχει ισοδύναμες εγγυήσεις σε ολόκληρη την "Ενωση για την 
προστασία των επενδυτών και των πιστωτών και συμβάλει στην αύξηση της συμμετοχή 
της κοινωνίας των πολιτών και στη βελτίωση της πληροφόρησης των εργαζομένων. 

3. Η εκπόνηση του προτεινόμενου νομοσχεδίου, το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα 
Πρόταση ως Παράρτημα 1, έχει διενεργηθεί από τον Ανάδοχο, με την καθοδήγηση του 
Τμήματος Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας, βάσει των όρων της 
συνηφθείσας συμφωνίας για αγορά νομικών υπηρεσιών, η οποία είχε εγκριθεί από τη 
Νομική Υπηρεσία. 

4. Σημειώνεται ότι πραγματοποιήθηκε διάλογος εντός της δημόσιας υπηρεσίας καθώς 
και δημόσια διαβούλευση, χωρίς να ληφθούν οποιαδήποτε σχόλια. Αντίγραφο του 
συμπληρωμένου Ερωτηματολογίου Ανάλυσης Αντικτύπου που συνοδεύει κάθε 
προτεινόμενη νομοθεσία επισυνάπτεται ως Παράρτημα 2. 

5. Επιπρόσθετα, το προτεινόμενο νομοσχέδιο έχει τύχει του νενομισμένου νομοτεχνικού 
ελέγχου από τη Νομική Υπηρεσία της Δημοκρατίας. Αντίγραφο της Αιτιολογικής 
"Εκθεσης του Γενικού Εισαγγελέα της Δημοκρατίας επισυνάπτεται ως Παράρτημα 3, 
ενώ σχετικός Πίνακας Αντιστοιχίας με την Οδηγία 2021Ι2101/ΕΕ επισυνάπτεται ως 
Παράρτημα 4. Επισημαίνεται ότι για την υπό αναφορά Οδηγία λήφθηκε στις 
23.05.2024 Αιτιολογημένη Γνώμη με αρ. 2023/0118 από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

6. Το Υπουργικό Συμβούλιο κατά τη συνεδρία του που πραγματοποιήθηκε στις 
19/06/2024 (Προσχέδιο Απόφασης Παράρτημα 5): 

(α) ενέκρινε το Νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Εταιρειών (Τροποποιητικός) (Αρ.4) 
Νόμος του 2024», 

(β) εξουσιοδότησε τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας να καταθέσει 
το εν λόγω νομοσχέδιο, με τη μορφή του κατεπείγοντος, στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο, και 

(γ) εξουσιοδότησε τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας να επιφέρει 
οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες, κατά το στάδιο της επεξεργασίας και 
συζήτησης του νομοσχεδίου στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, 
άνευ επαναφοράς του θέματος στο Υπουργικό Συμβούλιο. 



7. Ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και βιομηχανίας με την παρούσα Εισηγητική 
"Εκθεση καλεί τη Βουλή των Αντιπροσώπων όπως ψηφίσει σε νόμο το συνημμένο 
νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Εταιρειών (Τροποποιητικός) (Αρ.4) Νόμος του 2024» που 
επισυνάπτεται στο Παράρτημα 1 της παρούσας "Εκθεσης. 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

19 Ιουνίου, 2024 
AK! 



ι 

Προοίμιο. 

Επίσημη 

Εφημερίδα 

ΕΕ: L. 429, 

1.12.2021, σ. 1 

Συνοπτικός 

τίτλος. 

της 

Κεφ. 113. 

9 του 1968 

76 του 1977 

17 του 1979 

105 του 1985 

198 του 1986 

19 του 1990 

41(Ι) του 1994 

15(Ι) του 1995 

21(Ι) του 1997 

82(Ι) του 1999 

149(1) του 1999 

2(1) του 2000 

135(1) του 2000 

151(1) του 2000 

76(Ι) του 2001 

70(1) τον 2003 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 

ΝΟΜΟΣ ΠΟΥ ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙ ΤΟΝ ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΝΟΜΟ 

Για σκοπούς εναρμόνισης-

με τα Άρθρα 1 και 2 της πράξης της Ευρωπαϊκής 'Ενωσης με τίτλο 

«Οδηγία 2021/2101/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της 

Οδηγίας 2013/34ΕΕ όσον αφορά τη δημοσιοποίηση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και 

υποκαταστήματα», 

Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 

1. Ο παρών Νόμος S α αναφέρεται ως ο περί Εταιρειών 

(Τροποποιητικός) (Αρ. Α') Νόμος του 2024 και Θα διαβάζεται μαζί με 

τους περί Εταιρειών Νόμους Κεφ. 113 μέχρι (Τροποποιητικό) (Αρ. 3) 

Νόμο του 2024 (που στο εξής Θα αναφέρονται ως «ο βασικός 

νόμος») ) και ο βασικός νόμος και ο παρών Νόμος Θα αναφέρονται 

μαζί ως οι περί Εταιρειών Νόμοι Κεφ. 113 μέχρι (Τροποποιητικός) 

(Αρ. 4) Νόμος του 2024. 
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167(1) του 2003 

92(Ι) του 2004 

24(Ι) του 2005 

129(1) του 2005 

130(1) του 2005 

98(Ι) του 2006 

124(1) του 2006 

70(Ι) του 2007 

71(1) του 2007 

131(1) του 2007 

186(1) του 2007 

87(Ι) του 2008 

41(Ι) του 2009 

49(Ι) του 2009 

99(Ι) του 2009 

42(1) του 2010 

60(Ι) του 2010 

88(Ι) του 2010 

53(Ι) του 2011 

117(1) του 2011 

145(1) του 2011 

157(1) του 2011 

198(1) του 2011 

64(Ι) του 2012 

98(Ι) του 2012 

190(1) του 2012 

203(1) του 2012 

6(1) του 2013 

90(Ι) του 2013 

74(Ι) του 2014 

75(1) του 2014 

18(Ι) του 2015 

62(Ι) του 2015 

63(Ι) του 2015 

89(Ι) του 2015 

120(1) του 2015 

40(Ι) του 2016 
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90(1) του 2016 

97(Ι) του 2016 

17(1) του 2017 

33(1) του 2017 

51(Ι) του 2017 

37(Ι) του 2018 

83(Ι) του 2018 

149(1) του 2018 

163(1) του 2019 

38(Ι) του 2020 

43(Ι) του 2020 

191(1) του 2020 

192(1) του 2020 

43(Ι) του 2021 

117(1) του 2021 

150(1) του 2021 

151(1) του 2021 

87(Ι) του 2022 

88(Ι) του 2022 

96(Ι) του 2022 

213(1) του 2022 

80(Ι) του 2023 

151(1) του 2023 

18(Ι) του 2024 

25(1) του 2024. 

2. Ο βασικός νόμος τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά 

το άρθρο 155, των ακόλουθων νέων άρθρων 157Α, 157Β, 157Γ, 

157Δ, 157Ε, 157ΣΤ, 157Ζ, 157Η, 1570, 1571, 157ΙΑ, 1571Β, 1571Γ 

και 157ΙΔ: 

«Δημοσιοποίηση 157Α. - Για τους σκοπούς των 

στοιχείων άρθρων 157Β μέχρι 157ΙΔ ισχύουν οι 

φορολογίας ακόλουθοι ορισμοί: 

εισοδήματος -

Ορισμοί για τους 



σκοπούς των «τελική μητρική επιχείρηση» σημαίνει 

άρθρων 157Β επιχείρηση που καταρτίζει τις 

μέχρι 1571Δ. ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις του μεγαλύτερου 

συνόλου επιχειρήσεων-

«ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις» σημαίνει τις 

οικονομικές καταστάσεις που 

καταρτίζονται από την τελική μητρική 

επιχείρηση ενός συγκροτήματος 

εταιρειών στις οποίες τα στοιχεία 

ενεργητικού, τα στοιχεία παθητικού, 

τα ίδια κεφάλαια, τα έσοδα και τα 

έξοδα εμφανίζονται σαν να επρόκειτο 

για μία ενιαία οικονομική οντότητα-

«περιοχή φορολογικής δικαιοδοσίας» 

σημαίνει κρατική ή μη κρατική 

περιοχή δικαιοδοσίας που έχει 

δημοσιονομική αυτονομία όσον 

αφορά τη φορολογία εισοδήματος 

εταιρειών 

«αυτόνομη επιχείρηση» σημαίνει 

επιχείρηση που δεν είναι μέρος 

συγκροτήματος εταιρειών 

«υποκατάστημα» σημαίνει, 

αναφορικά με επιχείρηση η οποία 

είναι εγγεγραμμένη εκτός της 



Δημοσιοποίηση 

στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος 

Ορισμοί για τους 

σκοπούς των άρθρων 

157Γ μέχρι 157Ζ. 

Επίσημη Εφημερίδα 

της E.E.: L 243, 

11.9.2002, 

σ. 1. 

Υποχρέωση 

δημοσίευσης δήλωσης 

στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος από 

τελικές μητρικές 

επιχειρήσεις και 

Δημοκρατίας, τόπος εργασίας της 

επιχείρησης αυτής εκτός της 

Δημοκρατίας. 

157Β. Για τους σκοπούς μόνο των 

άρθρων 157Γ μέχρι 157Ζ, ο όρος 

«έσοδα» έχει την ίδια έννοια με: 

(1) το «καθαρό ύψος κύκλου 

εργασιών» για τις επιχειρήσεις που 

διέπονται από το δίκαιο ενός κράτους 

μέλους και δεν εφαρμόζουν διεθνή 

λογιστικά πρότυπα που Θεσπίζονται 

βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1606/2002 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

19ης Ιουλίου 2002 για την εφαρμογή 

διεθνών λογιστικών προτύπων, όπως 

αυτός εκάστοτε τροποποιείται 

αντικαθίσταται, ή 
ή 

(2) τα «έσοδα», όπως ορίζονται από 

ή κατά την έννοια του πλαισίου 

χρηματοοικονομικής πληροφόρησης 

βάσει του οποίου καταρτίζονται οι 

οικονομικές καταστάσεις, για άλλες 

επιχειρήσεις. 

157Γ. (1)(α) Τελικές μητρικές 

επιχειρήσεις που έχουν συσταθεί 

δυνάμει του παρόντος Νόμου, όταν τα 

επικαιροποιημένα έσοδα κατά την 

ημερομηνία κλεισίματος του 
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αυτόνομες 

επιχειρήσεις. 

ισολογισμού τους, όπως εμφανίζονται 

στις ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις τους υπερέβαιναν 

συνολικά για καθένα από τα τελευταία 

δύο διαδοχικά οικονομικά έτη τα € 

750.000.000 (επτακόσια πενήντα 

εκατομμύρια ευρώ), και 

(β) αυτόνομες επιχειρήσεις που 

έχουν συσταθεί δυνάμει του Νόμου, 

όταν τα έσοδα κατά την ημερομηνία 

κλεισίματος του ισολογισμού τους, 

όπως εμφανίζονται στις ετήσιες 

οικονομικές καταστάσεις τους, 

υπερέβαιναν συνολικά για καθένα 

από τα τελευταία δύο διαδοχικά 

οικονομικά έτη τα € 750.000.000 

.(επτακόσια πενήντα εκατομμύρια 

ευρώ), 

έχουν υποχρέωση να καταρτίζουν, να 

δημοσιεύουν και να καθιστούν 

προσβάσιμη δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος όσον αφορά 

το τελευταίο από τα εν λόγω δύο 

διαδοχικά οικονομικά έτη. 

(2) Τελική μητρική επιχείρηση δεν θα 

υπόκειται πλέον στις υποχρεώσεις 

υποβολής στοιχείων που ορίζονται 

στο εδάφιο (1), όταν τα συνολικά 



ενοποιημένα έσοδα κατά την 

ημερομηνία κλεισίματος του 

ισολογισμού της υπολείπονται των € 

750.000.000 (επτακοσίων πενήντα 

εκατομμυρίων ευρώ) για καθένα από 

τα τελευταία δύο διαδοχικά 

οικονομικά έτη, όπως εμφανίζονται 

στις ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις της. 

(3) Αυτόνομη επιχείρηση δεν Θα 

υπόκειται πλέον στις υποχρεώσεις 

υποβολής στοιχείων που ορίζονται 

στο εδάφιο (1), όταν τα συνολικά 

έσοδα κατά την ημερομηνία 
κλεισίματος του ισολογισμού της 

υπολείπονται των € 750.000.000 

(επτακοσίων πενήντα εκατομμυρίων 

ευρώ) για καθένα από τα τελευταία 

δύο διαδοχικά οικονομικά έτη, όπως 

εμφανίζονται στις οικονομικές της 

καταστάσεις. 

(4) Το εδάφιο (1) δεν εφαρμόζεται σε 

αυτόνομες επιχειρήσεις ή σε τελικές 

μητρικές επιχειρήσεις και στις 

συνδεδεμένες εταιρείες τους όταν οι 

επιχειρήσεις αυτές, 

97(Ι) rou 2021 συμπεριλαμβανομένων των 

164(ι) του 2021. υποκαταστημάτων τους, είναι 

66(Ι) του 1997 εγκατεστημένες ή έχουν σταθερούς 



74(Ι) του 1999 τόπους επιχειρηματικής 
94(ι) του 2000 δραστηριότητας ή μόνιμη 
119(1) του 2003 

επιχειρηματική δραστηριότητα στο 
4(Ι) του 2004 

151(1) του 2004 έδαφος ενός και μόνου κράτους 

231(ι) του 2004 μέλους και σε καμία άλλη περιοχή 

235(1) του 2004 φορολογικής δικαιοδοσίας. 
20(Ι) του 2005 

80(Ι) του 2008 
(5) Το εδάφιο (1) δεν εφαρμόζεται σε 

100(1) του 2009 

123(1) του 2009 αυτόνομες επιχειρήσεις και σε τελικές 

27(Ι) του 2011 μητρικές επιχειρήσεις, όταν οι 

1ο4(ι) του 2011 επιχειρήσεις αυτές ή οι συνδεδεμένες 
107(1) του 2012 εταιρείες τους δημοσιοποιούν έκθεση, 
14(ι) του 2013 

σύμφωνα με τα άρθρα 49 και 50 του 
87(Ι) του 2013 

1ο2(ι) του 2013 περί Κεφαλαιακής Επάρκειας ΕΠΕΥ 

141(1) του 2013 Νόμου και το άρθρο 24Α του περί 

5(ι) του 2015 Εργασιών Πιστωτικών Ιδρυμάτων 
26(Ι) του 2015 ΝΌ OUμ ή, που περιλαμβάνει 
35(Ι) του 2015 

πληροφορίες σχετικά με όλες τις 
71(Ι) του 2015 

93(Ι) του 2015 δραστηριότητές τους και, στην 

109(1) του 2015 περίπτωση τελικών μητρικών 

152(1) του 2015 επιχειρήσεων, σχετικά με όλες τις 
168(Ι) του 2015 δραστηριότητες όλων των 
21(Ι) του 2016 

συνδεδεμένων εταιρειών που 
5(Ι) του 2017 

38(Ι) του 2017 περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες 

169(1) του 2017 οικονομικές καταστάσεις. 

28(Ι) του 2018 

89(1) του 2018 

153(1) του 2018 

80(ι) του 2019 

149(1) του 2019 

21(Ι) του 2020 

73(Ι) του 2020 



28(Ι) του 2021 

94(Ι) του 2021 

95(Ι) του 2021 

162(1) του 2021 

163(1) του 2021 

61(Ι) του 2022 

62(Ι) του 2022 

162(1) του 2022 

17(Ι) του 2023 

59 I) του 2024. 

Υποχρέωση 

δημοσίευσης δήλωσης 

στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος από 

εταιρείες μεσαίου 

μεγέθους και εταιρείες 

μεγάλου μεγέθους 

157Δ. (1) Εταιρείες μεσαίου μεγέθους 

και εταιρείες μεγάλου μεγέθους 

εγγεγραμμένες στη Δημοκρατία που 

έχουν τελική μητρική επιχείρηση η 
οποία δεν διέπεται από το δίκαιο 

κράτους μέλους, όταν τα ενοποιημένα 

έσοδα της εν λόγω τελικής μητρικής 

επιχείρησης κατά την ημερομηνία 

κλεισίματος του ισολογισμού της 

υπερέβαιναν συνολικά για καθένα 

από τα τελευταία δύο διαδοχικά 

οικονομικά έτη τα € 750.000.000 

(επτακόσια πενήντα εκατομμύρια 

ευρώ) όπως εμφανίζονται στις 

ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις της, έχουν υποχρέωση 

να δημοσιεύουν και να καθιστούν 

προσβάσιμη δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος σχετικά με 

την εν λόγω τελική μητρική 

επιχείρηση όσον αφορά το τελευταίο 
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των εν λόγω δύο διαδοχικών 

οικονομικών ετών. 

(2) Σε περίπτωση που τα εν λόγω 

στοιχεία ή η δήλωση δεν είναι 

διαθέσιμα, η Θυγατρική ζητεί από την 

τελική μητρική επιχείρησή της να της 

παράσχει όλα τα στοιχεία που 

απαιτούνται για να εκπληρώσει τις 

υποχρεώσεις της σύμφωνα με το 

εδάφιο (1) τον παρόντος Άρθρου. 

Εάν η τελική μητρική επιχείρηση δεν 

παρέχει όλα τα απαιτούμενα στοιχεία, 

η θυγατρική καταρτίζει, δημοσιεύει και 

καθιστά προσβάσιμη δήλωση 

στοιχείων φορολογίας εισοδήματος 

που περιέχει όλα τα στοιχεία τα οποία 

έχει στην κατοχή της, έλαβε ή 

απέκτησε, καθώς και ενημερωτική 

δήλωση , ότι η τελική μητρική 

επιχείρησή της δεν κατέστησε 

διαθέσιμα τα απαραίτητα στοιχεία. 

(3) Εταιρείες μεσαίου μεγέθους και 

εταιρίες μεγάλου μεγέθους 

εγγεγραμμένες στη Δημοκρατία που 

έχουν τελική μητρική επιχείρηση η 

οποία δεν διέπεται από το δίκαιο 

κράτους μέλους, δεν υπόκεινται 

πλέον στις υποχρεώσεις υποβολής 

στοιχείων που ορίζονται στα εδάφια 
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(1) και (2) του άρθρου 157Δ, όταν τα 

συνολικά ενοποιημένα έσοδα της 

τελικής μητρικής επιχείρησης κατά 

την ημερομηνία κλεισίματος του 

ισολογισμού της υπολείπονται των € 

750.000.000 (επτακόσια πενήντα 

εκατομμύρια ευρώ) για καθένα από 

τα τελευταία δύο διαδοχικά 

οικονομικά έτη, όπως εμφανίζονται 

στις ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις της. 

Υποχρεώσεις 

αλλοδαπών εταιρειών 

που διατηρούν τόπο 

εργασίας εντός της 

Δημοκρατίας. 

157Ε.(1) Αλλοδαπή εταιρεία που δεν 

έχει συσταθεί σε κράτος μέλος και 

που διατηρεί τόπο εργασίας εντός της 

Δημοκρατίας, και: 

(α) όπου το καθαρό ύψος του 

κύκλου εργασιών του τόπου 

εργασίας στη Δημοκρατία, 

υπερβαίνει τα € 8.000.000 

(οκτώ εκατομμύρια ευρώ) για 

καθένα από τα τελευταία δύο 

διαδοχικά οικονομικά έτη, και 

(β) όπου τέτοια αλλοδαπή 

εταιρεία είναι: 

(i) Συνδεδεμένη εταιρεία 

συγκροτήματος 

εταιρειών του οποίου 
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η τελική μητρική 

επιχείρηση δεν 

διέπεται από το δίκαιο 

κράτους μέλους και η 

οποία τελική μητρική 

επιχείρηση δεν έχει 

θυγατρική εταιρεία 

μεσαίου μεγέθους ή 
εταιρεία μεγάλου 

μεγέθους, και τα 

ενοποιημένα έσοδα 

του οποίου κατά την 

ημερομηνία 

κλεισίματος του 

ισολογισμού 

υπερέβαιναν 

συνολικά για καθένα 

από τα τελευταία δύο 

διαδοχικά οικονομικά 

έτη τα € 750.000.000 

(επτακόσια πενήντα 

εκατομμύρια ευρώ) 

όπως εμφανίζονται 

στις ενοποιημένες 

οικονομικές 

καταστάσεις του, ή 
(ii) Αυτόνομη επιχείρηση, 

τα έσοδα της οποίας 

κατά την ημερομηνία 

κλεισίματος του 

ισολογισμού 
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υπερέβαιναν 

συνολικά για καθένα 

από τα τελευταία δύο 

διαδοχικά οικονομικά 

έτη τα € 750.000.000 

(επτακόσια πενήντα 

εκατομμύρια ευρώ), 

όπως εμφανίζονται 

στις οικονομικές 

καταστάσεις της, 

έχει υποχρέωση να δημοσιεύει 

και να καθιστά προσβάσιμη 

δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος σχετικά με την 

τελική μητρική επιχείρηση ή την 

ίδια, σε περίπτωση που είναι 

αυτόνομη επιχείρηση, όσον 

αφορά το τελευταίο από τα 

τελευταία δύο διαδοχικά 

οικονομικά έτη. 

(2) Σε περίπτωση που τα εν λόγω 

στοιχεία ή η δήλωση δεν είναι 

διαθέσιμα, το υπόχρεο πρόσωπο 

όπως καθορίζεται στο Άρθρο 

1571Γ (1) πρέπει να ζητήσει από την 

τελική μητρική επιχείρηση ή από την 

αυτόνομη επιχείρηση που 

αναφέρεται στην υποπαράγραφο (ii) 

της παραγράφου (β) του εδαφίου (1), 
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να του παράσχει όλες τις απαραίτητες 

πληροφορίες για να έχει τη 

δυνατότητα εκπλήρωσης των 

υποχρεώσεών του. 

Εξαίρεση από τις 

υποχρεώσεις του 

άρθρου 157Ε. 

(3) Σε περίπτωση που δεν 

παρέχονται όλα τα απαιτούμενα 

στοιχεία, η αλλοδαπή εταιρεία, 

καταρτίζει, δημοσιεύει και καθιστά 

προσβάσιμη δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος που 

περιέχει όλα τα στοιχεία τα οποία έχει 

στην κατοχή της, έλαβε ή απέκτησε, 

καθώς και ενημερωτική δήλωση ότι η 

τελική μητρική επιχείρηση ή η 

αυτόνομη επιχείρηση δεν κατέστησε 

διαθέσιμα τα απαραίτητα στοιχεία. 

157ΣΤ. Αλλοδαπή εταιρεία που έχει 

υποχρέωση δυνάμει του __ άρβρου 

157Ε παύει" να έ ει .τ ν iΐτLοχρέωση 

υποβολής στοιχείων δυνάμει tou εν 

λόγω άρθρου όταν: 

(1) το καθαρό ύψος του κύκλου 

εργασιών του τόπου εργασίας 

στη Δημοκρατία είναι κάτω των 

€ 8.000.000 (οκτώ 

εκατομμύρια ευρώ) για καθένα 

από τα τελευταία δύο 

διαδοχικά οικονομικά έτη, ή 
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(2) τα ενοποιημένα έσοδα τον 

συγκροτήματος εταιρειών στο 

οποίο ανήκει ως συνδεδεμένη 

εταιρεία, κατά την ημερομηνία 

κλεισίματος του ισολογισμού 

υπολείπονται των € 

750.000.000 (επτακόσια 

πενήντα εκατομμύρια ευρώ) 

όπως εμφανίζονται στις 

Εξαίρεση από τις 

υποχρεώσεις των 

άρθρων 157Δ, 157E 

και 157ΣΤ. 

ενοποιημένες 

καταστάσεις, 

οικονομικές 

για δύο 

διαδοχικά οικονομικά έτη. 

157Ζ. (1) Τα άρθρα 157Δ, 157E και 

157ΣΤ δεν εφαρμόζονται όταν 

δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος καταρτίζεται από τελική 

μητρική επιχείρηση ή αυτόνομη 

επιχείρηση η οποία δεν διέπεται από 

το δίκαιο κράτους μέλους, κατά τρόπο 

που συνάδει με το Άρθρο 157Η και 

πληροί τα ακόλουθα κριτήρια: 

(α) καθίσταται προσβάσιμη 

στο κοινό, δωρεάν και σε 

ηλεκτρονικό μορφότυπο 

αναφοράς που είναι μηχανικά 

αναγνώσιμος: 

(i) μέσω του 

διαδικτνακού τόπου 

της εν λόγω τελικής 

μητρικής επιχείρησης 
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ή της εν λόγω 

αυτόνομης 

επιχείρησης, 

(ii) έχει εκδοθεί σε 

τουλάχιστον μία από 

τις επίσημες γλώσσες 

της Ευρωπαϊκής 

"Ενωσης, 

(iii) το αργότερο δώδεκα 

(12) μήνες από την 

ημερομηνία του 

ισολογισμού του 

οικονομικού έτους για 

το οποίο συντάσσεται 

η δήλωση, και 

(β) προσδιορίζει την επωνυμία 

και την καταστατική έδρα μιας 

μεμονωμένης Θυγατρικής ή _το 

όνομα και τη διεύθυνση ενός 

μεμονωμένου τόπου εργάσίας 

στη Δημοκρατία που διέπονται 

από το δίκαιο κράτους μέλους 

και έχει δημοσιεύσει δήλωση 

σύμφωνα με το Άρθρο 1571Β. 

(2) Θυγατρικές ή αλλοδαπές εταιρείες 

που διατηρούν τόπο εργασίας στη 

Δημοκρατία που δεν υπόκεινται στις 

διατάξεις των άρθρων 157Δ, 157E και 

Ι 57ΣΤ υποχρεούνται να δημοσιεύουν 

και να καθιστούν προσβάσιμη 
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Περιεχόμενο της 

δήλωσης στοιχείων 

φορολογίας 

εισοδήματος. 

δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος σε περίπτωση που οι εν 

λόγω Θυγατρικές ή τόπος εργασίας 

στη Δημοκρατία δεν εξυπηρετούν 

κανέναν άλλο στόχο από την 

καταστρατήγηση των απαιτήσεων 

υποβολής στοιχείων που 

προβλέπονται στα άρθρα 157Α μέχρι 

1571Δ. 

157Η. (1) Η δήλωση στοιχείων 

φορολογίας του εισοδήματος που 

απαιτείται δυνάμει των άρθρων 157Α 

μέχρι 157Ζ, Θα πρέπει να περιέχει: 

(α) Όπου η επιχείρηση είναι 

αυτόνομη επιχείρηση, τις 

πληροφορίες που αναφέρονται 

στο εδάφιο (2) που αφορούν 

όλες τις δραστηριότητες της 

αυτόνομης επιχείρησης, και 

(β) όπου η επιχείρηση έχει 

συνδεμένες επιχειρήσεις, τις 

πληροφορίες που αναφέρονται 

στο εδάφιο (2) που αφορούν 

την τελική μητρική επιχείρηση 

και όλες τις συνδεδεμένες 

εταιρείες που ενοποιούνται στις 

οικονομικές καταστάσεις για το 

αντίστοιχο οικονομικό έτος. 

(2) Τα στοιχεία που αναφέρονται στο 

εδάφιο (1) αποτελούνται από: 
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Επίσημη Εφημερίδα 

της ΕΕ: C 413 ι της 

12.10.2021, σ. 1. 

(α) την επωνυμία της τελικής 

μητρικής επιχείρησης ή της 

αυτόνομης επιχείρησης, 

(β) το σχετικό οικονομικό έτος, 

(γ) το χρησιμοποιούμενο για 

την παρουσίαση της δήλωσης 

νόμισμα, 

(δ) εάν αφορά σε εταιρεία η 

οποία έχει τελική μητρική 

επιχείρηση, κατάλογο όλων 

των Θυγατρικών που έχουν 

ενοποιηθεί στις οικονομικές 

καταστάσεις της τελικής 

μητρικής επιχείρησης, όσον 

αφορά το σχετικό οικονομικό 

έτος, και είναι εγκατεστημένες 

στην Ευρωπαϊκή "Ενωση ή σε 

περιοχές φορολογικής 

δικαιοδοσίας που 

περιλαμβάνονται στα 

Παραρτήματα Ι και ΙΙ των 

συμπερασμάτων του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

"Ενωσης σχετικά με τον 

αναθεωρημένο ενωσιακό 

κατάλογο μη συνεργάσιμων 

περιοχών φορολογικής 

δικαιοδοσίας, 
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(ε) σύντομη περιγραφή της 

φύσης των δραστηριοτήτων 

τους, 

(στ) τον αριθμό των 

εργαζομένων που 

απασχολούνται σε βάση 

ισοδύναμης πλήρους 

απασχόλησης, 

(ζ) τα έσοδα, τα οποία 

περιλαμβάνουν συναλλαγές 

με συνδεδεμένα μέρη, τα 

οποία υπολογίζονται ως: 

(i) το άθροισμα του 

ύψους κύκλου 

εργασιών, των 

λοιπών 

λειτουργικών 

εσόδων, των 

εσόδων της από 

συμμετοχές, 

εξαιρουμένων των 

μερισμάτων που 

εισπράττονται από 

συνδεδεμένες 

εταιρείες, των 

εσόδων από άλλες 

επενδύσεις και 

δάνεια που 

αποτελούν μέρος 

των πάγιων 
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στοιχείων του 

ενεργητικού, άλλων 

εισπρακτέων τόκων 

και αντίστοιχων 

εσόδων όπως 

απαριθμούνται στο 

Δέκατο Τέταρτο 

Παράρτημα και το 

Δέκατο Πέμπτο 

Παράρτημα του 

Νόμου, ή 

(ii) το εισόδημα 

όπως ορίζεται από 

το πλαίσιο 

χρηματοοικονομικής 

πληροφόρησης 

βάσει του οποίου 

καταρτίζονται οι 

οικονομικές 

καταστάσεις, 

εξαιρουμένων των 

διορθώσεων αξιών 

και των μερισμάτων 

που εισπράττονται 

από συνδεδεμένες 

εταιρείες, 

(η) το ύψος των κερδών ή 

ζημιών προ φόρων 

εισοδήματος, 
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(Θ) το ύφος του οφειλόμενου 

φόρου εισοδήματος κατά το 

αντίστοιχο οικονομικό έτος, 

που υπολογίζεται ως τα 

τρέχοντα φορολογικά έξοδα 

τα οποία αναγνωρίζονται για 

τα φορολογητέα κέρδη ή τις 

ζημίες του οικονομικού έτους 

από τις επιχειρήσεις και τα 

υποκαταστήματα στη σχετική 

περιοχή 

δικαιοδοσίας, -

(ι) το ύφος 

εισοδήματος 

καταβλήθηκε 

βάση ο οποίος 

ως το ποσό 

εισοδήματος 

καταβλήθηκε 

φορολογικής 

του φόρου 

που 

σε ταμειακή 

υπολογίζεται 

του φόρου 

που 

κατά το 

αντίστοιχο οικονομικό έτος 

από επιχειρήσεις και 

υποκαταστήματα στη σχετική 

περιοχή φορολογικής 

δικαιοδοσίας, 

(ια) τα συσσωρευμένα κέρδη 

στο τέλος του σχετικού 

οικονομικού έτους., και 

(ιβ) εάν η δήλωση στοιχείων 

φορολογίας του εισοδήματος 

καταρτίστηκε σύμφωνα με το 
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παρόν εδάφιο (2) ή το εδάφιο 

(3): 

Νοείται ότι για σκοπούς της 

παραγράφου (θ) πιο πάνω, τα 

τρέχοντα φορολογικά έξοδα 

συνδέονται μόνο με τις 

δραστηριότητες μια 

επιχείρησης κατά το σχετικό 

οικονομικό έτος και δεν 

περιλαμβάνουν 

αναβαλλόμενους φόρους ή 

προβλέψεις για αβέβαιες 

φορολογικές υποχρεώσεις. 

Νοείται περαιτέρω ότι για 

σκοπούς της παραγράφου (ι) 

πιο πάνω, οι φόροι που 

καταβάλλονται 

περιλάμβάνουν 

παρακράτηση φόρων από 

άλλες επιχειρήσεις σχετικά με 

τις πληρωμές που 

καταβάλλονται σε 

επιχειρήσεις και 

υποκαταστήματα εντός 

συγκροτήματος εταιρειών. 

Νοείται έτι περαιτέρω ότι για 

σκοπούς της παραγράφου (κ) 

πιο πάνω, ως συσσωρευμένα 
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κέρδη νοείται το άθροισμα 

των κερδών από 

προηγούμενα οικονομικά έτη 

και το σχετικό οικονομικό 

έτος, η διανομή των οποίων 

δεν έχει ακόμη αποφασιστεί. 

Σε ό,τι αφορά τα 

υποκαταστήματα, τα 

συσσωρευμένα κέρδη είναι 

εκείνα της επιχείρησης που 

συνέστησε το υποκατάστημα. 

205(1) του 2012 

162(1) του 2014 

95(Ι) του 2015 

60(Ι) του 2016 

98(Ι) του 2017 

33(1) του 2018 

119(1) του 2018 

41(1) του 2021 

105(1) Του 2023. 

(3) H αναφορά των στοιχείων που 

καταγράφονται στο εδάφιο (2) του 

παρόντος άρθρου δύναται να γίνει με 

βάση τις οδηγίες υποβολής στοιχείων 

που αναφέρονται στο τμήμα ΙΙΙ 

ενότητες Β και Γ του Παραρτήματος Ι Ι Ι 

του περί Διοικητικής Συνεργασίας 

στον Τομέα της Φορολογίας Νόμου. 

(4) Τα στοιχεία που αναφέρονται στα 

εδάφια (2) και (3) του παρόντος 

άρθρου παρουσιάζονται: 

(α) με τη χρήση κοινού 

υποδείγματος το οποίο 

Θεσπίζεται από την Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή σύμφωνα με το 

άρθρο 48γ(4) της Οδηγίας 

2013/34ΕΕ, και 
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Επίσημη 

Εφημερίδα της ΕΕ: 

L. 429, 

1.12.2021, σ. 1 

Επίσημη Εφημερίδα 

της ΕΕ: 

L182 της 29.6.2013, σ. 

19 

L. 429 της 

1.12.2021, σ. 1. 

(β) με τη μορφή ηλεκτρονικών 

μορφοτύπων αναφοράς που 

είναι μηχανικά αναγνώσιμοι, οι 

οποίοι Θεσπίζονται από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

σύμφωνα με το άρθρο 48γ(4) 

της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

Συμβουλίου της 26ης Ιουνίου 

2013 σχετικά με τις ετήσιες 

οικονομικές καταστάσεις, τις 

ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις και συναφείς 

εκθέσεις επιχειρήσεων 

ορισμένων μορφών, την 

τροποποίηση της οδηγίας 

2006/43/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και τον 

Συμβουλίου και την κατάργηση 

των οδηγιών 78/660/ΕΟΚ και 

83/349/ΕΟΚ του Συμβουλίου 

όπως αυτή τροποποιείται ή 
αντικαθίσταται. 

(5)(α) Η δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος 

παρουσιάζει τα στοιχεία που 

αναφέρονται στο εδάφιο (2) ή (3) 

χωριστά για κάθε κράτος μέλος. Όταν 

ένα κράτος μέλος περιλαμβάνει 

διάφορες περιοχές φορολογικής 
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δικαιοδοσίας, τα στοιχεία 

συγκεντρώνονται σε επίπεδο 

κράτους μέλους. 

(β) Η δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος παρουσιάζει επίσης τα 

στοιχεία που αναφέρονται στο εδάφιο 

(2) ή (3) χωριστά για κάθε περιοχή 

φορολογικής δικαιοδοσίας η οποία 

την 1 η Μαρτίου του οικονομικού έτους 

για το οποίο οφείλεται να συνταχθεί η 

δήλωση, αναφέρεται στο Παράρτημα 

Ι των συμπερασμάτων του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ενωσης σχετικά με τον 

αναθεωρημένο ενωσιακό κατάλογο 

μη συνεργάσιμων περιοχών 

φορολογικής δικαιοδοσίας και 

παρέχει τα εν λόγω στοιχεία χωριστά 

για κάθε περιοχή φορολογικής 

δικαιοδοσίας η οποία, την 1 η Μαρτίου 

του οικονομικού έτους για το οποίο 

οφείλεται να συνταχθεί η δήλωση και 

την 1 η Μαρτίου του προηγούμενου 

οικονομικού έτους, αναφέρθηκε στο 

Παράρτημα ΙΙ των συμπερασμάτων 

του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ενωσης σχετικά με τον 

αναθεωρημένο ενωσιακό κατάλογο 

μη συνεργάσιμων τεριοχών 
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δικαιοδοσίας για φορολογικούς 

σκοπούς. 

(6)Η δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος παρουσιάζει επίσης τα 

στοιχεία που αναφέρονται στα εδάφια 

(2) ή (3) συγκεντρωτικά για τις άλλες 

περιοχές φορολογικής δικαιοδοσίας. 

(7) Τα στοιχεία που αναφέρονται στα 

εδάφια (2) ή (3) αντιστοιχίζονται με 

κάθε σχετική περιοχή φορολογικής 

δικαιοδοσίας με βάση την 

εγκατάσταση ή την ύπαρξη σταθερού 

τόπου επιχειρηματικής 

δραστηριότητας ή μόνιμης 

επιχειρηματικής δραστηριότητας που, 

δεδομένων των δραστηριοτήτων του 

συγκροτήματος εταιρειών ή της 

αυτόνομης επιχείρησης, μπορεί να 

υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος 

στην εν λόγω περιοχή φορολογικής 

δικαιοδοσίας. 

(8) Όταν οι δραστηριότητες διάφορων 

συνδεδεμένων εταιρειών μπορεί να 

υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος 

εντός μίας ενιαίας περιοχής 

φορολογικής δικαιοδοσίας, τα 

στοιχεία που αφορούν την εν λόγω 

περιοχή φορολογικής δικαιοδοσίας 
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αντιπροσωπεύουν το άθροισμα των 

στοιχείων που σχετίζονται με τις εν 

λόγω δραστηριότητες κάθε 

συνδεδεμένης εταιρείας και των 

υποκαταστημάτων τους στην εν λόγω 

ττεριοχή φορολογικής δικαιοδοσίας. 

(9) Τα στοιχεία για οποιαδήποτε 

συγκεκριμένη δραστηριότητα δεν 

αντιστοιχίζονται ταυτόχρονα με 

περισσότερες από μία περιοχές 

φορολογικής δικαιοδοσίας. 

Εξαίρεση 

συγκεκριμένων 

στοιχείων από την 

υποχρέωση 

δημοσιοποίησης. 

1570.(1) Τηρουμένων των εδαφίων 

(2) και (3), επιτρέπεται να 

παραλείπονται προσωρινά από τη 

δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος ένα ή περισσότερα 

συγκεκριμένα στοιχεία των οποίων 

.διαφορετικά απαιτείται η 

δημοσιοποίηση σύμφωνα με τα 

εδάφια (2) ή (3) του άρθρου 157Η, 

όταν η δημοσιοποίηση τους θα 

έβλαπτε σοβαρά την εμπορική Θέση 

των επιχειρήσεων με τις οποίες 

σχετίζεται η δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος. Κάθε 

παράλειψη επισημαίνεται σαφώς στη 

δήλωση μαζί με δεόντως 

αιτιολογημένη εξήγηση των λόγων 

της παράλειψης. 
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(2) Όλα τα στοιχεία που 

παραλείπονται από τη δήλωση 

στοιχείων φορολογίας εισοδήματος 

σύμφωνα με τις πρόνοιες του 

εδαφίου (1), δημοσιοποιούνται σε 

μεταγενέστερη δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος εντός 

μέγιστης προθεσμίας πέντε (5) ετών 

από την ημερομηνία της αρχικής 

παράλειψης: 

Επιπρόσθετο 

περιεχόμενο της 

δήλωσης στοιχείων 

φορολογίας 

εισοδήματος. 

(3) Τα στοιχεία που αφορούν 

περιοχές φορολογικής δικαιοδοσίας 

οι οποίες περιλαμβάνονται στο 

Παράρτημα Ι και στο Παράρτημα Η 

των Συμπερασμάτων του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

'Ενωσης σχετικά με τον 

αναθεωρημένο ενωσιακό κατάλογο 

μη συνεργάσιμων περιοχών 

φορολογικής δικαιοδοσίας, όπως 

αναφέρονται στα εδάφια (5) μέχρι (9) 

του άρθρου 157Η, δεν μπορούν ποτέ 

να παραλείπονται από τη δήλωση 

στοιχείων φορολογίας εισοδήματος. 

1571. Η δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος δύναται να 

περιλαμβάνει, κατά περίπτωση σε 

επίπεδο συγκροτήματος εταιρειών, 

μια γενική παρουσίαση η οποία 
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περιέχει εξηγήσεις για τυχόν 

ουσιώδεις διαφορές μεταξύ των 

ποσών που δηλώνονται σύμφωνα με 

τις παραγράφους (ι) και (κ) του 

εδαφίου (2) του άρθρου 157Η, 

λαμβάνοντας υπ' όψη κατά 

περίπτωση, τα αντίστοιχα ποσά που 

αφορούν προηγούμενα οικονομικά 

έτη. 

Νόμισμα που 

χρησιμοποιείται στη 

δήλωση στοιχείων 

φορολογίας 

εισοδήματος. 

157ΙΑ. (1) Τηρουμένων όσων 

προνοούνται στο εδάφιο (2), το 

νόμισμα που χρησιμοποιείται στη 

δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος είναι: 

(α) Το νόμισμα στο οποίο 

παρουσιάζονται οι 

ενοποιημένες οικονομικές 

καταστάσεις της τελικής 

μητρικής επιχείρησης, ή 

(β) Οι ετήσιες οικονομικές 

καταστάσεις της αυτόνομης 

επιχείρησης. 

(2) Στην περίπτωση που αναφέρεται 

στο εδάφιο (2) του άρθρου 157Δ, το 

νόμισμα που χρησιμοποιείται στη 

δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος είναι το νόμισμα στο 

οποίο η θυγατρική δημοσιεύει τις 

ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της. 
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Δημοσίευση 

προσβασιμότητα. 

και 1571Β. (1) Η δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος και η 

ενημερωτική δήλωση που αναφέρεται 

στο εδάφιο (2) του άρθρου 157Δ 

παραδίδονται για καταχώρηση στον 

'Εφορο Εταιρειών εντός δώδεκα (12) 

μηνών από την ημερομηνία του 

ισολογισμού τον οικονομικού έτους 

για το οποίο καταρτίζεται η δήλωση 

στοιχείων φορολογίας εισοδήματος. 

(2) 0 έφορος εταιρειών καταχωρεί τη 

δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος και την ενημερωτική 

δήλωση που αναφέρεται στο εδάφιο 

(2) του άρθρου 157Δ, χωρίς να ασκεί 

οποιοδήποτε έλεγχο. 

(3) Η δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος και η ενημερωτική 

δήλωση που αναφέρεται στο εδάφιο 

(2) του άρθρου 157Δ καθίστανται 

διαθέσιμες στο κοινό τουλάχιστον 

στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα, 

δωρεάν, το αργότερο δώδεκα (12) 

μήνες από την ημερομηνία του 

ισολογισμού του οικονομικού έτους 

για το οποίο καταρτίζεται η δήλωση, 

στον διαδικτυακό τόπο: 
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(α) της επιχείρησης, όταν 

εφαρμόζεται το άρθρο 157Γ(1), 

(β) της Θυγατρικής ή 

συνδεδεμένης εταιρείας, όταν 

εφαρμόζεται το άρθρο 157Δ, 

(γ) του τόπου εργασίας στη 

Δημοκρατία ή της αλλοδαπής 

εταιρείας που διατηρεί τόπο 

εργασίας στη Δημοκρατία ή 
συνδεδεμένης εταιρείας, όταν 

εφαρμόζεται το άρθρο 157Ε. 

(4) H δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος και η ενημερωτική 

δήλωση παραμένουν προσβάσιμες 

στον σχετικό διαδικτυακό τόπο για 

τουλάχιστον πέντε (5) συναπτά έτη. 

Ευθύνη για την 

κατάρτιση, τη 

δημοσίευση και τη 

διάθεση στο κοινό της 

δήλωσης στοιχείων 

φορολογίας 

εισοδήματος. 

1571Γ.(1) Τα μέλη του διοικητικού 

συμβουλίου τελικής μητρικής 

επιχείρησης ή αυτόνομης 

επιχείρησης που αναφέρονται στα 

εδάφια (1), (2) και (3) του άρθρου 

157Γ, τα οποία ενεργούν εντός των 

ορίων των αρμοδιοτήτων που τους 

ανατίθενται βάσει του εθνικού 

δικαίου, έχουν συλλογική ευθύνη να 

εξασφαλίζουν ότι η δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος 

καταρτίζεται, δημοσιεύεται και 
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καθίσταται προσβάσιμη σύμφωνα με 

τα άρθρα 157Γ μέχρι 1571Β. 

(2) Τα μέλη του διοικητικού, 

διαχειριστικού και εποπτικού οργάνου 

Θυγατρικής που αναφέρεται στο 

άρθρο 157Δ τα οποία ενεργούν εντός 

των ορίων των αρμοδιοτήτων που 

τους ανατίθενται βάσει του εθνικού 

δικαίου, έχουν συλλογική ευθύνη να 

εξασφαλίζουν ότι, εξ όσων είναι 

δυνατόν να γνωρίζουν, η δήλωση 

στοιχείων φορολογίας εισοδήματος 

καταρτίζεται κατά τρόπο που συνάδει 

ή είναι σύμφωνος, κατά περίπτωση, 

με τα Άρθρα 157Γ μέχρι 157ΙΑ και ότι 

δημοσιεύεται και καθίσταται 

προσβάσιμη σύμφωνα με το άρθρο 

157 lB. 

(3) Τα πρόσωπα που έχουν ορισθεί 

για τη διεκπεραίωση των 

διατυπώσεων δημοσιότητας 

αλλοδαπής εταιρείας που διατηρεί 

τόπο εργασίας στη Δημοκρατία που 

προβλέπονται στο άρθρο 347, τα 

οποία ενεργούν εντός των ορίων των 

αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 

βάσει του εθνικού δικαίου, έχουν 

συλλογική ευθύνη να εξασφαλίζουν 

ότι, εξ' όσων είναι δυνατόν να 
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γνωρίζουν, η δήλωση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος καταρτίζεται 

κατά τρόπο που συνάδει ή είναι 

σύμφωνος, κατά περίπτωση, με τα 

άρθρα 157Γ μέχρι 157ΙΑ και ότι 

δημοσιεύεται και καθίσταται 

προσβάσιμη σύμφωνα με το άρθρο 

157 lB. 

Δήλωση από νόμιμο 

ελεγκτή. 

1571Δ. Όταν οι οικονομικές 

καταστάσεις μιας επιχείρησης που 

διέπεται από το δίκαιο κράτους 

μέλους απαιτείται να υποβάλλονται 

σε έλεγχο από έναν ή περισσότερους 

νόμιμους ελεγκτές ή από ένα ή 

περισσότερα ελεγκτικά γραφεία, στην 

έκθεση ελέγχου να αναφέρεται: 

(1) Εάν η επιχείρηση όφειλε 

δυνάμει των άρθρων 157Γ 

μέχρι 157Ζ να δημοσιεύσει 

δήλωση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος για το οικονομικό 

έτος που προηγείται του 

οικονομικού έτους για το οποίο 

έχουν καταρτισθεί οι 

ελεγχόμενες οικονομικές 

καταστάσεις, και 

(2) Εάν είχε τέτοια υποχρέωση, αν 

η δήλωση δημοσιεύτηκε 

σύμφωνα με το άρθρο 

1571 Β.». 
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Τροποποίηση 

του βασικού 

νόμου με την 

προσθήκη νέου 

Δέκατου 

Τέταρτου 

Παραρτήματος 

στο βασικό 

νόμο. 

Δέκατο Τέταρτο 

Παράρτημα. 

3. Ο βασικός νόμος τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά 

το Δέκατο Τρίτο Παράρτημα, του ακόλουθου νέου Δέκατου Τέταρτου 

Παραρτήματος. 

«ΔΕΚΑΤΟ ΤΕΤΑΡΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

(Άρθρο 157Η) 

ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ -

ΚΑΤΑ ΕΙΔΟΣ ΕΞΟΔΩΝ 

1. Καθαρό ύψος του κύκλου εργασιών. 

2. Μεταβολές στο απόθεμα των ετοίμων και των υττό επέξεργασία 

προϊόντων. 

3. Εργασίες που έγιναν από την επιχείρηση για ιδία χρήση της και 

περιλήφθηκαν στο ενεργητικό. 

4. Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης. 

5. α) Πρώτες ύλες και αναλώσιμα υλικά. 

β) Λοιπά εξωτερικά έξοδα. 

6. Έξοδα προσωπικού: 

α) μισθοί και ημερομίσθια, 

β) κοινωνικές επιβαρύνσεις, με διαχωρισμό όσων αφορούν 

συντάξεις. 

7. α) Διορθώσεις αξιών των εξόδων ίδρυσης και των άυλων και 

ενσώματων πάγιων στοιχείων ενεργητικού. 
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β) Διορθώσεις αξιών στοιχείων του κυκλοφορούντος ενεργητικού, 

στο βαθμό που υπερβαίνουν το σύνηθες ύψος των διορθώσεων 

αξιών στη συγκεκριμένη επιχείρηση. 

8. Λοιπά λειτουργικά έξοδα. 

9. Έσοδα από συμμετοχές, με διαχωρισμό όσων προέρχονται από 

συνδεδεμένες εταιρείες. 

10. Έσοδα από λοιπές επενδύσεις και δάνεια που αποτελούν μέρος 

των πάγιων στοιχείων ενεργητικού, με διαχωρισμό όσων 

προέρχονται από συνδεδεμένες εταιρείες. 

11. Τόκοι πιστωτικοί και παρόμοια έσοδα, με διαχωρισμό όσων 

προέρχονται από συνδεδεμένες εταιρείες. 

12. Διορθώσεις αξιών των χρηματοοικονομικών στοιχείων 

ενεργητικού και των κινητών αξιών που αποτελούν στοιχεία του 

κυκλοφορούντος ενεργητικού. 

13. Τόκοι χρεωστικοί και παρόμοια έξοδα, με διαχωρισμό όσων 

καταβάλλονται σε συνδεδεμένες εταιρείες. 

14. Φόροι επί των αποτελεσμάτων. 

15. Αποτελέσματα μετά την αφαίρεση των φόρων που τα βαρύνουν. 

16. Λοιποί φόροι που δεν περιλαμβάνονται στα στοιχεία 1 έως 15. 

17. Αποτελέσματα χρήσης.». 

Τροποποίηση 

του βασικού 

νόμου με την 

προσθήκη νέου 

Δέκατου 

Πέμπτου 

Παραρτήματος 

στο βασικό 

νόμο. 

Δέκατο Πέμπτο 

Παράρτημα. 

4. O βασικός νόμος τροποποιείται με την προσθήκη, αμέσως μετά 

το Δέκατο Τέταρτο Παράρτημα, του ακόλουθου νέου Δέκατου 

Πέμπτου Παραρτήματος 
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«ΔΕΚΑΤΟ ΠΕΜΠΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

(Άρθρο 157 Η ) 

ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ - 

ΚΑΤΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΕΞΟΔΩΝ 

1. Καθαρό ύψος του κύκλου εργασιών. 

2. Κόστος παραγωγής παροχών για την πραγματοποίηση του 

κύκλου εργασιών (περιλαμβανομένων των διορθώσεων αξιών). 

3. Μεικτά κέρδη ή ζημίες. 

4. Έξοδα διάθεσης (περιλαμβανομένων των διορθώσεων αξιών). 

5. Έξοδα διοίκησης (περιλαμβανομένων των διορθώσεων αξίών). 

6. Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης. 

7. Έσοδα από συμμετοχές, με διαχωρισμό όσων προέρχονται από 

συνδεδεμένες εταιρείες. 

8. Έσοδα από λοιπές επενδύσεις και δάνεια που αποτελούν μέρος 

των πάγιων στοιχείων ενεργητικού, με διαχωρισμό όσων 

προέρχονται από συνδεδεμένες εταιρείες. 

9. Τόκοι πιστωτικοί και παρόμοια έσοδα, με διαχωρισμό όσων 

προέρχονται από συνδεδεμένες εταιρείες. 

10. Διορθώσεις αξιών των χρηματοοικονομικών στοιχείων 

ενεργητικού και των κινητών αξιών που αποτελούν στοιχεία του 

κυκλοφορούντος ενεργητικού. 

11. Τόκοι χρεωστικοί και παρόμοια έξοδα, με διαχωρισμό όσων 

καταβάλλονται σε συνδεδεμένες εταιρείες. 

12. Φόροι επί των αποτελεσμάτων. 

13. Αττοτελέσματα μετά την αφαίρεση των φόρων που τα βαρύνουν. 

14. Λοιποί φόροι που δεν περιλαμβάνονται στα στοιχεία 1 έως 13. 

15. Αποτελέσματα χρήσης». 
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Έναρξη ισχύος. 5. Όπου ο παρόν Νόμος Θέτει υποχρεώσεις σε σχέση με κάποιο 

οικονομικό έτος, η υποχρέωση τίθεται σε εφαρμογή, το αργότερο 

από την ημερομηνία έναρξης του πρώτου οικονομικού έτους που 

αρχίζει από ή μετά τις 22 Ιουνίου 2024. 
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εΡl2τΙ-lΜΑΤο/iC3rιΟ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΑΝΤΙ IC ΤΥΠΟΥ 

ΙΙ. ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΕΕ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΜΚΑιΟ 

Γενικές Οδηγίες 

Συμβουλευτείτε τον Οδηγό Ανάλυσης Αυτίι; υπου (ΑΑ) για σκοπούς διεξαγωγής 
της ανάλυσης και συμπλήρωσης του παρόντος ερωτηματολογίου 
(www. reform.qov. cv) 

•4 Επιβεβαιώσεε ότι το θέμα δεν εμπίπτει στις περιπτώσεις που εξαιρούνται της 
διαδικασίας ΑΑ βάση του πιο πάνω Οδηγού ΑΑ 

Για σχετική βοήθεια / καθοδήγηση απευθυνθείτε στον αρμόδιο για θέματα 
"Εξυπνης Ρύθμισης, Λειτουργό Σύνδεσμο του Υπουργείου σας 

Για περαιτέρω βοήθεια μπορείτε να απευθύνεστε στο αρμόδιο Γραφείο 
Υποστήριξης (Help Desk) υπό την Ομάδα "Εξυπνης Ρύθμισης 
email:impactassessrnent@presidency.gov.cy 

+;• Συμπληρώστε το έντυπο στην ηλεκτρονική του μορφή και αποστείλετε μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην Ομάδα Εξυπνης Ρύθμισης —
email:impactassessment@presidency.gov.cy 

Υπό εξέταση η δυνατότητα ανάπτυξης ηλεκτρονικού εργαλείου για online 
συμπλήρωση και υποόολή του ερωτηματολογίου 

Το συμπληρωμένο και κατάλληλα υπογεγραμμένο ερωτηματολόγιο ΑΑ θα πρέπει 
να συνοδεύει τη νομοθετική πρόταση η οποία υποβάλλεται στη Νομική Υπηρεσία 
για νομοτεχνικό έλεγχο και παράλληλα να κοινοποιείται στην Ομάδα Έ ξυπνης 
Ρύθμισης. Σε περίπτωση εφαρμογής του SME Test, το συμπληρωμένο 
ερωτηματολόγιο Θα προωθείται στη Μονάδα Αξιολόγησης για τοΜΕ Test για 
ποιοτική αξιολόγηση της ανάλυσης των επιπτώσεων στις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις. 

•:• Κατά την υποβολή του ττροτεινόμενου νομοθετικού μέτρου στο Υπουργικά 

Συμβούλιο (ΥΣ) για έγκριση, αυτό θα Πρέπει να συνοδεύεται από το 

συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο ΑΑ και τη σχετική γνωμάτευση της Μονάδας 

Αξιολόγησης γιατο SME Test, όπου εφαρμόςεται. 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΟΜαΟΕ Τ ΙΚΗΣ ΓΙΡΟΤΑΣΙ*

Τίτλος Προτεινόμενης 

Νομοθεσίας 

Σημ: Σε περίπτωση που δεν 
εξυπακούεται να καταγραφεί και. 
ο τίτλος της σχετικής ευρωπαϊκής 

' νομούεσίας 

Ο ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ (ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ) ΝΟΜΟΣ 

ΤΟΥ 2024 

Οδηγία (ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34/ΕΕ όσον αφορά τη 

δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και 

υποκατασςη νατα. 

ΣΤΟιΧεΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

Αρμόδιο Υπουργείο ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

Αρμόδιο Τμήμα/ Υπηρεσία/ 

Γραφείο εφαρμογής της 

προτεινόμενης νομοθεσίας 

Τ ΜΗΜΑ ΕΦΟΡΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗΣ 

ΙΙΙΙΟΚΤΙ-ΙΣΙΑΣ 

Στοιχεία επικοινωνίας 

λειτουργού αρμόδιου για 

διεξαγωγή ΑΑ 

Όνομα: ΣΑΛΩΜΗ ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ ΚΑΙ ΝΊΤΣΑ 

ΚΑΘΗΤΖΙΩΤΟΥ 

Τίτλος: ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΤΗΣ ΕΦΟΡΟΥ 

ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ 

e-mail: skγprianau dreοr.mcit ggo.cy 

nkathitziatou @dreor.meciggo.cγ 

Τηλέφωνο: +357 22 404479/22404447 

ΤΥΠΟΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 

Ι 
i 

Ί Επέλεξε Ωροσδιορέστε συνοπτικά, τις 

? (ν) αημανςικότερες διατάξεις` της νέας 

ν'ομοθεσ/ας ή, κατά πεμίτ τωηη, τις 
i 
ι ι. ύριες διατάξεις ‚ται, τΡα/τοποΣπι►ν-ιΥι, 

' Σε περίπτωση νέας νομοθεσίας, να γίνεται αναφορά στις σημαντικότερες διατάξεις του νομοσχεδίου όπου 

διαφαίνεται το βασικό αντικείμενο, η στόχευση, η ρυθμιζόμενη ομάδα στόχος και οι βασικές ρυθμίσεις πιου 

εισάγει το νομοσχέδιο. Σε περίπτωση πλήρους κατάργησης υφιστάμενης νομοθεσίας δεν απαιτείται π 

προσδιορισμός των επιμέρους διατάξεων. 



3 

~ εΥ:%ιι:~;a_iiσruarrα.t, 'υ~έαργούιται 4 
Κωδ(t:GfιΟlOt:" ίcλf' 

Νέα νομοθεσία 

Κατάργηση (πλήρης) υφιστάμενης 
νομοθεσίας 

Τροποποίηση / αντικατάσταση / 
εκσυγχρονισμός / κατάργηση 
προνοιών υφιστάμενης νομοθεσίας 

O εναρμονιστικός τροποτιοιητικός 
νόμος προσθέτει 14 νέα άρθρα 
(157Α, 157Β, 157Γ, 157Δ, 157Ε, 
Ί57ΣΤ, 1577_, 157Η, 1570, 1571, 157Κ, 
157ΚΑ, 157ΚΒ, 157ΚΓ) στον βασικό 
νόμο μετά το άρθρο 157 και δύο νέα 
Παραρτήματα, μετά το Δέκατο Τρίτο 
Παράρτημα, το Δέκατο Τέταρτο και 
Δέκατο Πέμπτο Παράρτημα. 

Τα άρθρα 157Α και 157Β 
ττροσθέτουν νέους ορισμούς για 
Τους σκοπούς των νέων Άρθρων. 

Το άρθρα 157Γ αφορά την 
υποχρέωση δημοσίευσης δήλωσης 
στοιχείων φορολογίας εισοδήματος 
από τελικές μητρικές επιχειρήυεις 
και αυτόνομες επιχειρήσεις όταν τα 
επικαιροποιημένα. έσοδα κατά την 
ημερομηνία κλεισίματος τους 
ισολογισμούς τους όπως 
εμφανίζονται στις ενοποιημένες 
οικονομικές καταστάσεις τους και 
στις ετήσιες οικονομικές 
καταστάσεις τους αντίστοιχα, 
υπερέβαιναν συνολικά για κάθε ένα 
από τα τελευταία 2 διαδοχικά 
οικονομικά έτη τα ~750,000,000. 

Το άρθρο 157Δ αφορά την 
υποχρέωση δημοσίευσης δήλωσης 

2 Σε περίτπ.ωση εναρμονιστικής με το ευρωπαϊκό δίκαιο νομοθεσίας πρέπει να υποβάλλεται 
ουγκριτικός πίνακας αντιστοιχίας των ττρονουbν της ευρωπατκής νομοθεσίας και των 
αντϊοτοιχων στο ττροτετνόμενο νομυσχέδιο 
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στοιχείων φορολογίας εισοδήματος 
από εταιρείες μεσαίου και μεγάλου 
μεγέθους που έχουν τελική μητρική 
επιχειρήση η οποία δεν διέπεται από 
το δίκαιο κ-μ, όταν τα ενοποιη μένα 
έσοδα της εν λόγω τελικής μητρικής 
επιχείρησης κατά την ημερομηνία 
κλεισίματος του ισολογισμού της 
όπως εμφανίζονται στις 
ενοποιημένες οικονομικές 
καταστάσεις της υπερέβαιναν 
συνολικά για κάθε ένα από τα 
τελευταία 2 διαδοχικά οικονομικά 
έτη τα €750,000,000. 

Το άρθρο 157Ζ αφορά την εξαίρεση 
από τις υποχρεώσεις των άρθρων 
157Δ, 157Ε και 157ΣΤ. 

Το άρθρο 157Η αφορά το 
περιεχόμενο της δήλωσης στοιχείων 
φορολογίας. 

Το άρθρο 1570 αφορά την εξαίρεση 
συγκεκριμένων στοιχείων από την 
υποχρέωση δημοσιοποίησης. 

Το άρθρο 157ΚΑ αφορά την 
δημοσίευση και προσβασιμότητα 
της δήλωσης στοιχείων φορολογίας 
εισοδήματος. 

Το άρθρο 157ΚΒ αφορά την ευθύνη 
για την κατάρτιση, δημοσίευση και 
τη διάθεση στο κοινό της δήλωσης 
στοιχείων φορολογίας εισοδήματος. 

Κωδικοποίηση υφιστάμενης 
νομοθεσίας 

Ι 
Υι0ΘΠΗΣΗ J ΕΝΑΡΜΟνΙΣΗ Ί αρακιλώ ε ι γείσπε 
Πότε λήγει η προθεσμία 

υιοθέτησης της Οδηγίας; 

Στις 22/06/2023, 
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Να επισημανθούν τυχόν 
προβλήματα_ / εμπόδια 
έγκαιρη εφαρμογή 
προτεινόμενης νομοθεσίας 
τυχόν συνέπειες από τη 
έγκαιρη υιοθέτηση 
ευρωπαϊκής νομοθεσίας. 

για 
της 
και 
μη 
της 

Η μη έγκαιρη υιοθέτηση δύναται να έχει ως 
συνέπεια την υποβολή αίτησης σ ίο Δικαστήριο ΕΕ 
εναντίον της Κυπριακής Δημοκρατίας για μη 
συμμόρφωση με την εναρμόνιση. 

Εκκρεμούν τυχόν νομικά μέτρα 
εναντίον της Κυπριακής 
Δημοκρατίας σε σχέση με την υπό 
αναφορά ευρωπαϊκή νομοθεσία; 
Παρακαλώ εξηγείστε και 
επισυνάφετε τυχόν σχετική 
αλληλογραφία (EU PHat). 

ηήφθηκε Προειδοποιητική Επιστολή η μερ. 
19/7/2023 με θέμα Παράβαση αρ. 2023/0118 και 
η οποία απαντήθηκε εντός της προθεσμίας (Βλ. 
Συνημμένο Α). 

εΝΟ1'ΗΤΑ Β ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΑΠΟΤΕΙΙΕΣΜΆΤΩΝ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΑttiΓΓiΚΤΎΕ1ΟΙΓ  
; Β1 ~ ; λiιλΪΊKEfΜtPtQ LYPΩΠΆfKy1 Πεpι,vpαςοj της ε-υρωπιχκι;ς νουc~ε.σίΓ~c crnν 

RGPv1O1f:ΣiΑΣ ΕεlιΧρλ.!C4lιCι) ι1Σ Την ί?,Ττοι•`_)' στοχεύε' Π 

ϊι.ριοΓΣ:ίι'όlι~ νΤ1 σU't`Tιdίβ(J 

ίνα .ΤΓΣQΣλΓλωtϊ)C3Uv σ;{F_TitCσι t)λr.r l'ρJ!q~'Γ.'1 
C~JνόεΓl~ία.`~` ί Ζ'όιο νια Γί; ι' r+Jρίι'ΤΙΓ1ιεfj 
νοLιC_, rί;ιΓι έσο ιηΙ να if ; ' /4 Cλξ

αν Τίαί)λ,` .
ί) 

Αντικείμενο / στόχευση / 
επιδιωκόμενα αποτελέσματα 
από την εφαρμογή της 
νομοθεσίας 

Η Οδηγία 2021/2101 Θεσπίζει κανόνες για τη 
δημοσιοποίηση δήλωσης στοιχείων 
οορολογίας εισοδήματος από ορισμένες 

επιχειρήσεις και υποκαταστηματα. 

Οι πολυεθνικές επιχειρήσεις, ανεξάρτητα από 

το αν έχουν την έδρα τους στην ΕΕ ή εκτός 
αυτής, με κύκλο εργασιών άνω των ϊ50 εκατ. 

EUR, Θα πρέπει να συμμορφώνονται με αυτές 
τις πρόσθετες απαιτήσεις διαφάνειας. Για 

πρώτη φορά, όχι μόνο οι ευρωπαϊκές 

επιχειρήσεις αλλά και οι μη ευρωπαϊκές 

πολυεθνικές επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται στην Ευρώπη Θα έχουν 

τις ίδιες υποχρεώσεις υποβολής εκθέσεων. 



ό 

Περαιτέρω, θεσπίζει κανόνες για το 

περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας, ποιες 

εταιρείες υποχρεούνται να καταρτίσουν και 

να δημοσιεύσουν τη δήλωση φορολογίας 

καθώς και εξαιρέσεις συγκεκριμένων 

στοιχείων από την υποχρέωση 

δημοσιοποίησης. 

H δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και 

υποκαταστήματα αποτελεί εργαλείο για την 

αύξηση της εταιρικής διαφάνειας και την 

ενίσχυση του δημόσιου ελέγχου. Με την 

καταπολέμηση της εταιρικής φοροαποφυγής 

ενισχύεται ο δημόσιος έλεγχος των φόρων 

εισοδήματος των πολυεθνικών επιχειρήσεων 

που αναλαμβάνουν δραστηριότητες στην 

'Ενωση και προωθείται περαιτέρω η εταιρική 

διαφάνεια και η ευθύνη. Η θέσπιση κοινών 

κανόνων για τη διαφάνεια της φορολογίας 

εισοδήματος εταιρειών υπηρετεί το γενικό 

οικονομικό συμφέρον καθότι παρέχει 

ισοδύναμες εγγυήσεις σε ολόκληρη την 

'Ενωση για την προστασία των επενδυτών και 

των πιστωτών και συμβάλει στην ανάκτηση 

της εμπιστοσύνης των πολιτών της "Ενωσης 

προς τον δίκαιο χαρακτήρα των εθνικών 

φορολογικών συστημάτων. 

Το κείμενο της Οδηγίας μπορεί να ανακτηθεί 

από τον ακόλουθο σύνδεσμο της Επίσημης 

Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής 'Ενωσης: 

β1.2 `Εχει διεξαχθεί Ανάλυση 
Αντίκτυπου για τη νομοθεσία σε 

https ://eur-Iex. europa.eu/legal-

content/EL/TXTI?u ri =CΕίΕΧ%3Α32Ο2ΙΙ2 101 

Γαι. Η νομοθεσία θα συμβάλει στην 

ενίσχυση της εταιρικής διαφάνειας και την 

ενίσχυση του δημόσιου ελέγχου. Με την 
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επίπεδο ΕΕ και ποια τα κύρια 
συ μπεράσματά της? 

αποκάλυφη της φορολογίας εισοδήματος 
των πολυεθνικών εταιρειών επιδιώκεται η 
γεωγραφική ευθυμράμμιση του εταιρικού 
φόρου εισοδήματος με την πραγματική 
οικονομική δραστηριότητα, ενθάρρυνση της 
εταιρική κοινωνικής ευθύνης μέσω της 
συμβολής τους ευημερία κ μέσω της 
καταβολής φόρων στη χώρα στην οποία 
δραστηριοποιούνται και η προώθηση 
δικαιότερου Φορολογικού ανταγωνισμού 
στην ΕΕ. 

Η νομοθεσία επηρεάζει μεγάλες πολυεθνικές 

εταιρείες και το κόστος συμμόρφωση τους 
καθώς και ο διοικητικός φόρτος Θα είναι 
ασήμαντα αφοϋ ήδη προβλέπονται 
παρόμοιες πρόνοιες σε άλλη ενωσιακή 
νομοθεσία (Administrative Cnoperation 
Directive). 

Η ανταγωνιστικότητα των Εν ρωπαϊκών 
επιχειρήσεων δεν θα επηρεαστεί καθότι οι 
ευρωπαϊκές πολυεθνικές καθώς και οι μη 
ευ ρωτιαϊκές πολυεθνικές επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται στην Ευρώπη Θα έχουν 
τις ίδιες υποχρεώσεις υποβολής εκθέσεων. 

htps://eu r4exeυrορa,eυ/iegaΙ-
content/EN/Τ)ίΤ/?uri=ceEe: %3h52Ω16SCD1Ι 
7 

~2 

Β2.1 

λΞί{JrλΟΓΗςΗ ΕΝλίιΑΑKΤ1kΩΝ Τϊε>>tγραφη ι'οtιοι77εrcxrjς ή ι' καt άλλης 
ΕΠί,'λΟΓΓιΝ ρIJL"f1t.Ω7fC?'t'C)υ έχε ιC.ξετΥ:tJϊ"εί γtr_γ τον iδIΠ 

t` S,Y C'tY t 0, Ct ι- ε μ> α ρμό;ε Σ' CΣ Σ 
Πρώτη επιλογή (προτεινόμενη) 

Τροποποίηση τον βασικού Νόμου 
Β2,2 Δεύτερη επιλογή 

G/Ε 
Β2. 1 Τρίτη επιλογή 

Δ/Ε 
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α/ε 
β2α Αιτιολόγηση της προτεινόμενης 

επιλογής 
Είναι η μόνη ενδεδειγμένη νομοθετική οδός 
και η πλέον κατάλληλη επιλογή υπό τις 
περιστάσεις. 

Ε3 ΔΙΑΒΟΥι\ΕΥΣΗ Ωεριγρύιρή της διαδικασίας διαόοιίλευσης 
β3.1 "Εχει πραγματοποιηθεί διάλογος 

κατά την διαμόρφωση της 
προτεινόμενης νομοθεσίας 
ή/και διεξαγωγής της σχετικής 
ΑΑ με τη Δημόσια Υπηρεσία 
(άλλα εμπλεκόμενα υπουργεία/ 
υπηρεσίες / τμήματα); 

ΝΑ/ 

β3.2 Σε ποιο στάδιο 
πραγματοποιήθηκε ο διάλογος 
με Δημόσια Υπηρεσία, με 
ποιους φορείς και ποια τα κύρια 
αποτελέσματά του (συνοπτικά); 

[Παρακαλώ επισυνάψετε τυχόν 
διαΟέσιμα σχετικά έγραφα] 

Κατά και μετά τη σύνταξη του εναρμονιστικού 
νομοσχεδίου πραγματοποιήθηκε 
διαβούλευση με το Τ μήμα Φορολογίας. 

Μετά τη σύνταξη του εναρμονιστικού 
νομοσχεδίου πραγματοποιήθηκε 
διαβούλευση με το Υπουργείο Ενέργειας, 
Εμπορίου και βιομηχανίας. 

83.3 `Εχει πραγματοποιηθεί 
διαβούλευση κατά την 
διαμόρφωση της προτεινόμενης 
νομοθεσίας ή/και διεξαγωγής 
της σχετικής ΑΑ με άλλους 
άμεσα εμπλεκόμενους 
φορείς(Stαkeholders); 

ΝΑΙ 

Β3.4 Σε ποιο/α στάδιο/α 
πραγματοποιήθηκε η 
διαβούλευση με άλλους άμεσα 
εμπλεκόμενους 
φορείς(Stakeholders);; 

Η διαβούλευση πραγματοποιήθηκε μετά τη 
σύνταξη του εναρμονιστικού νομοσχεδίου. 

Β3.5 Με ποιους φορείς 
πραγματοποιήθηκε η 
διαβούλευση με άλλους άμεσα 
εμπλεκόμενους 
φορείς(Stakeholders);; 

Σε περίπτωση που εκτιμάται ότι 
η πρόταση αναμένεται υα έχει 

ο Παγιcύπριος Δικηγορικός Σύλλογος 
(ΠΔΣ) 

d Σύνδεσμος Ανεξαρτήτων Λογιστών 
Κύπρου 

O Σύνδεσμος Πτυχιούχων Εγκεκριμένων 
Λογιστών-Ελεγκτών Κύπρου 

ο Ομοσπονδία Εργοδοτων και 
Ι3ιομηχάνων 
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οικονομικές επιπτώσεις για τις 

επιχειρήσεις, να εξηγηθεί κατά 

πόσο έχει διεξαχθεί 

διαβούλευση με εκπροσώπους 

της επιχειρηματικής κοινότητας 

και κυρίως των μικρομεσαίων 

επιχειρήσεων. 

ο Κυπριακό Εμπορικό και Βιομηχανικό 

Επιμελητήριο 
ο Σύνδεσμος Τραπεζών Κύπρου 

• Σύνδεσμος Εσωτερικών Ελεγκτών 
Κύπρου 

ο Σύνδεσμος Δημοσίων Εταιρειών 
Κύπρου 

o Cyprus Fiduciary Association (CYFA) 
ο CIFA 

ο CIPA 

G CIBA 

ο Society of Trust and Pstate 
Practitioners 

φ Επιτροπή Δημόσιας Εποπτείας 
Ελεγκτικού Επαγγέλματος 

o Κυπριακός Σύνδεσμος Επιχειρήσεων 

'Ερευνας και Καινοτομίας 

α Σύνδεσμος Εγκεκριμένων Λογιστών 

Κύπρου (ΣΕΛΚ) 
φ Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Κύρου 

(ΕΚΚ) 
G χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) 

Β3.6 Τι μέθοδοι χρησιμοποιήθηκαν 

για τη διεξαγωγή της 

διαβούλευσης με άλλους 

άμεσα εμπλεκόμενους 

φορείς(Stάkehoiders); σε κάθε 

στάδιο και ποια η χρονική 

διάρκεια της διαβούλευσης 

στην κάθε περίπτωση; 

Διεξήχθη γραπτή επικοινωνία. 

Η διεξαγωγή της διαβούλευσης διεξήχθη 

από τις 3/11/2023 μέχρι την 1/12/2023. 

Β3.7 Ποια τα κύρια αποτελέσματα 

της διαβούλευσης με άλλους 

άμεσα εμπλεκόμενους 

φορείς(Stakeholders); 

[Παρακαλώ επισυνάψετε τυχόν 

δια~έσιμα σχετικά έγγραφα) 

OIKONΟΜiKFΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 

Δεν λήφθηκαν οποιαδήποτε σχόλια. 

[Σ; .'{εf3l7c' i'Cc)ts(? τυχόν Ε.7εLJTΪLι)CίCt)V iC{ TIC 

ε mχε'ίρήΓιt;Σς να εItlσημC(VtgΣ! 'xv αυτές 
, 

α4/ιμένείαι ναείναι. σημαντικές κur 

c7υσα:νάλογα ι3ιχρύτερες για τις 



το 

"Εχει εκπονηθεί 
μελέτη 
προτεινόμενης 

(Αν Ναι, 

ΡνΊικρcμεσαίες καί κυριιυς 
Μικρες η/και Μ[κρες,£Γtι, 

ϊ _st1 

/[α Τις t α,ύ
ειρ (6cις , ‚1ίι.ί~Ε 

j 
0ειδική οικονομική Νι ι ; 

για το αντικείμενο / σκοπό της 
νομοθεσίας; 

να εrασυναιρύεί] 
Β4.1 Από την εψαΡμογή της 

προτεινόμενης νομοθεσίας 
αναμένεται να προκύπτει 
οποιοσδήποτε σημαντικός 
οικονομικός αντίκτυπος για 
τους πολίτες / νοικοκυριά, τις 

επιχειρήσεις η αντιεπυτιος στο 
μακροοικονομικό περιβάλλον 

της χώρας? 

[Αν Ναι εξηγείστε συνοπτικά, αν 
Όχι προχωρήστε στην ερώτηση 
Β51 

Ναι / 'Οχι Εξηγεύiτε 

"Οχι. 

Β4.2 H προτεινόμενη νομοθεσία 
οδηγεί σε αύξηση του ΑΦ και 
εου κόστους συμμόρcωσης για 
τους πολίτες μέσω πρόσθετων 
νομικών υποχρεώσεων 
συμμόρφωσης; . . 

[Αν Ναι δώστε εκτίμηση 
κόστους και εξηγείστε 
συνοπτικά, αν Όχι προχωρήστε 
στην ερώτηση Β4.4] 

Δ/Ε 

(Απάντηση σε € t 
εξηγήσεις) 

Β4.3 Να αιτιολογηθεί σε περίπτωση 
που προκύπτει αλλά δεν μπορεί 
να ποσοτικοποιηθεί ο ΔΦ και να 
αναλυθούν εν συντομία οι 
σχετικές αναμενόμενες 
επιπτώσεις, βάση ποιοτικής 
προσέγγιση ς 

Δ/Ε 
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Ι34. 4 λ ΝΤΙ Κ1ΥΓϊ-.0 Σ ΣΤ( Σ 
ΜβΚΡUΓν1[_Σ/λΙΕ:Σ ΕΠΙΧΕΙΡ}-iΣ.Ε1Σ' 
{SfvlET esl} 

Β4.4α , Η προτεινόμενη νομοθεσία 
οδηγεί σε αύξηση του ΑΦ και 
του κόστους συμμόρψωσης για 
Τις επιχειρήσεις μέσω 
πρόσθετων νομικών 
υποχρεώσεων συμμόρφωσης; 

[Απαντήστε Ναι/Οχι για κάθε 
κατηγορία. Αν `Οχι σε όλες 
προχωρήστε στην ερώτηση 
Β5.6] 

Β4.4β Πληθυσμός επιχειρήσεων που 
επηρεάζονται 

Β4.4γ Εκτίμηση ΔΦ για κάθε 
κατηγορία 

Πολύ 
Μικρές 

(1-9) 

Μικρές 

(10-49) 

Μεσαίες 

(50-249) 

Μεγάλες 

(250ι-) 
Δ/Ε Λ/ε g/ε Α/Ε 

Δ/ε Δ/ε Δ/Ε α/Ε 

(Απάντηση σε € + εξηγήσεις) 

it/Ε Ιι/Ε Q/Ε Α/Ε 

Β4.45 Να αιτιολογηθεί σε περίπτωση 
που προκύπτει αλλά δεν μπορεί 
να ποσοτικοπιηθεί υ ΔΦ για 

τις επιχειρήσεις και να 
αναλυθούν εν συντομία οι 
σχετικές αναμενόμενες 
επιπτώσεις, λαμβανομένου 
υπόψη του μεγέθους των 
επιχειρήσεων, βάση ποιοτικής 
προσέγγισης 

έν1Ε Τ ΡΤ\ΣΜGΣ ANTIKTYflOY 
(SME Test} 

' 1α cinaνrηιqεi α Νιχεειlrί, 84.4α γιct Μικρές 
και. Ι7ολύ Μικρές επιχειρήσεις &ν 
εξαερούνrαε~-~#~~Lί'ί`-'~T_ΣβCTlfUlίτt:ι ΌJ7μας'ΤgdΓ και 
δυσα1lά4Vος ΔΦ όάση εκτίμυjσεωv#σ~iη'• 

_ 
84.ω")'ήΜ.4c άλ~η δuσαν'λι7YΩ 
εfiι8ά~υνΙ μεταξύ επιχaρ,?cειQv'βάση της 
84Λ1  (υα διευχρεωtστεί mo κάτω) 

3 Μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜ r) 0εωραύνται αυτές που εργοδοτοϋν λιγότερους από 250 
υπαλλήλους και των οττοίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει τα £50 εκ. ή το 
σύνολο του ετήσιου ισολογισμού τους δεν υπερβαίνει τα €43 εκ.. 
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Β4.5 "Εχουν αξιολογηθεί/προωθούνται 

μέτρα μετριασμού του αντικτυτεου η 

αντισταθμιστικά μέτρα για τις μικρές 

και πολύ μικρές επιχειρήσεις; Αν 

Ναι, ποια είναι αυτά και γιατί; Αν 

Όχι, να αιτιολογηθεί. 

Δ/Ε 

135 επιπτΩΣΕ:Σ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

Β5.1 Από την εφαρμογή της 

προτεινόμενης νομοθεσίας 

αναμένεται να προκύπτει 

οποιοσδήποτε σημαντικός 

αντίκτυπος ως προς τη δομή, 

οργάνωση και λειτουργία της 

δημόσιας υπηρεσίας? 

[Αν Ναι εξηγείστε συνοπτικά, αν 

'Οχι προχωρήστε στην ερώτηση 

Β6] 

Ναι f + .Lr'χι „ ( ;:ξημ£ίσεΊ

'Οχι Αναμένεται ότι με το υπάρχον 

σύστημα θα μπορείνα 

λειτουργήσει. 

β5.2 Η προτεινόμενη νομοθεσία 

οδηγεί σε αύξηση του ΔΦ για τη 

δημόσια υπηρεσία μέσω 

πρόσβετων διαδικασιών; 

[Αν Ναι δώστε εκτίμηση κόστούς 

και εξηγείστε συνοπτικά, αν 'Οχι 

προχωρήστε στήν ερώτηση β6] 

(Απάντηση σε € + εξηγήσεcς) 

Β5.3 Να αιτιολογηθεί σε περίπτωση 

που προκύπτει αλλά δεν μπορεί 

να ποσοτικοποιηθεί ο ΔΦ και να 

αναλυβούν εν συντομία οι 

σχετικές αναμενόμενες 

επιπτώσεις, βάση ποιοτικής 

προσέγγισης 

66  ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 

β6.1 Από την εφαρμογή της 

προτεινόμενης νομοθεσίας 

αναμένεται υα προκύπτει 

οποιοσδήποτε σημαντικός 

κοινωνικός αντίκτυπος? 

Ναι/Οχι Εξηγείστε 

Όχι 
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[Αν Ναι εξηγείστε συνοπτικά, αν 
'Οχι προχωρήστε στην ερώτηση 
Β7] 

Γ,/ ΠΕΓ ΕΑ/\ΑΟΝΤΕΚ[y_ ΕΓίΕΠΤΟΣΕί: 
87.1 Από την εφαρμογή της 

προτεινόμενης νομοθεσίας 
αναμένεται να προκύπτει 
οποιοσδήποτε σημαντικός 
περιβαλλοντικός αντίκτυπος? 

[Αν Ναι εξηγείστε συνοπτικά, αν 
Όχι προχωρήστε στην Ενότητα Γ] 
ΕΠ ΙΧΡΥΣΩΣΗ" #ΟΓν1ΟΟΕΣ ΑΣ 
(Gold -Plating) 

88,1 Η προτεινόμενη νομοθεσία 
περιλαμβάνει πρόνοιες πέραν 
των ελάχιστων απαιτήσεων της 
Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας; Αν Ναι, 
ποιες ειναι αυτές και γιατι; 

β8.2 Εκτίμηση τυχόν πρόσθετου ΔΦ 
που προκύπτει ως αποτέλεσμα
των ηρόcsθετων προνοιών 

i.'. ξ η τ' ε L(.,γτ` ,. 

:Vα αrίαΤ~τηύεί σzη'&*Πη οώ}'κρcσης Της 
.νο`μπι,`τετcε,ής π{άότασης πού πρήώύείται με €ο 
περtεχό,ιιενc? τη . νομοέεαίας όπως αυτήέ~εc 
εΕΡ/Κρt ίÍFi. ?s` ε1τί17εΌο t  ε  
Όχι 

 t 

Πολίτες Επιχειρήσεις Δημόσια . μ
Υτιη ρεσk. 

όχι όχι όχι 
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Γ , ΣΥΝΟΨΊ ΑΓιΟ Τ εΔΕ} ΜΑΤΩr_ξ ΑΝ/λJ\ΥS ΗΣ ΑΓ\ΓΓιΚ ί ΥΠΟ Υ 

1 n~,IpG;ν Τ ιημιι ~ι~τεαρ~{ ι αζtσiιC?εi;?tΙει yFL'1 ο τc;ς 3ημζ.?CJΣεI%tίfjς τC*Jν αποΣελι-ι f``ε1υ 

ς r jrr1~ 
Συμπληρώστε βάση των αιταντήcε',Jν που έχουν δοθεί στ ις αχετ.κξς ερωτήσεις ττιG ίτάνω 

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΕΕ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ f11Κ/λfΟ 
ς 

ι-~.ωr< -...+ιι.τ.  . . ..-.n:.r........,.....~ ..-.τ,: ~..:: ._._. . 

#J  "1ζ~ f~rW 11 

~~~it,i.-Y-.~5#`~33

l ~i~ξy

:0...,,~~ 

i?ι` ~+`zΊ ώτΣtiλ 

~ςς.τ.f0,*~3{γY
ς
~~¢χγ~ι~ 

~ι `}. λ.+,, 

1. Αξιολόγηση Η προτεινόμενη επιλογή ήταν η 
εναλλακτικών επικρατούσα και δεν εξετάστηκαν 
επιλογών ουσιαστικά εναλλακτικές επιλογές. 

2. Διαδικασίες 'Εχουν διεξαχθεί διαδικασίες 
Διαβούλευσης διαβούλευσης τόσο με ιδιωτικούς 

όσο και με δημόσιους φορείς. 
3. Καταγραφή βασικών 

οικονομικών, 
κοινωνικών ή/και 
περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων 

4. Εκτίμηση ΔΦ 

5. Ειδική ανάλυση 
επιπτώσεων μια 
Μικρομεσαίες 
Επιχειρήσεις 
{Σύνοψη SME Tes₹} 

6. Εκτίμηση 
« Ειτιχρύσωσης» 
νομοθεσίας (gold 
plating) 

Δ/Ε 

Δ/Ε 

ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΑΡΜΟΔΙΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

&πΙ8εβαεώνεταε ότε το περιεχόμενο της πιο πάνω Α!1 έχει ελεγχτ3εί και τα αποτελέσματα_ 

αυτής ειτικυρώ νο νται από τον/η Γενικό Διευνυντή/ρεα του Υπουρμείου 

Υπογραφή 

Ονοματεπώνυμο 

Τίτλος/Υπουργείο
Ημερομηνία 

 t~ 

~----~ 

.r.- --- 
~__ - -~ 

• 

~-.--.•... 

Μ-άρ4σς flανσγίδης 
.ίευ.ιώ -, Διε υ θυνπη 
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3λΞΙΟΙιΟΓΗΣΗ ΠΟΙΟTέ-#ΤΑΣ SME TEST (όπου εφcxρμόςεται) 
[To παρόν Τμήμα συΕιπληρώνεται από εκπρόσωπο της Μονάδας ,4ξιολόνησ 
SME Test! 

Συμπληρώστε βάση σχετικής αξιολόγησης γιατο ετϊίπεδο/ποιότητα ανάλυσης 
στην κάθε υπο-ενότητα και συνολικά 
[Επιλέξετε με V το καταλληλότερο μεταξύ ΜΕ --- Ι Ιη Επαρκής, Ι- Ικανοποιητική, 

Π — Πλήρης και εττεξηγείστε αν κρίνεται αναγκαίο] 

. Αναγκαιότητα 
πρότασης και 
αξιολόγηση 
εναλλακτικών 
επιλογών 
ρύθμισης 
Διαδικασίες 
διαβούλευσης —

εμπλοκή 
επιχειρηματικής 
κοινότητας 

3. Ανάλυση 
Αντίκτυπου στο 
σύνολο και στις 

επιμέρους 
κατηγορίες 
επιχειρήσεων 

4. Προώθηση ή 
αιτιολόγηση της 
μη προώθησης 
μέτρων 
μετριασμού (όπιου 
εφαρμόζεται) 

Συνολική Αξιολόγηση cου 

SME Test 

ΔΙι;ύΙt:ΑΣΙfΖ ΛΞfUΛΟΙ'tiΣ SME TESi 

Ημερομηνία τταραλαβής 
του συμπληρωμένου 
ερωτηματολογίου 
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Ημερομηνία 

ολοκλήρωσης ελέγχου 

SME Test 

ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ / ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

Συστάσεις προς το αρμόδιο Υπουργείο: 

Επισημάνσεις προς το Υπουργικό Συμβούλιο: 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 

Στοιχεία επικοινωνίας 

εκπροσώπου Μονάδας 

Αξιολόγησης μια το SME 

Test 

Όνομα: 

Email: 

Τηλέφωνο: 

Υπογραφη 



ς r λc~_ λ,)t.;, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 

ΑΙΤ1ΟΛηΓ!ΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

Σκοπός τον παρόντος νομοσχΙδίίου είναι η εναρμόνιση με τις διατάξεις της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2021/2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά τη δημοσιοποίηση στοιχείων φορολογίας 

εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και υποκαταστήματα. 

Το παρόν νομοσχέδιο αποτελεί εργαλείο για την καταπολέμηση της 

εταιρικής φοροαποφυγής, την αύξηση της εταιρικής διαφάνειας και την 

ενίσχυση του δημόσιου ελέγχου. Επιπρόσθετα, παρέχει ισοδύναμες 

εγγυήσεις σε ολόκληρη την "Ενωση για την προστασία των επενδυτών και 

των πιστωτών και συμβάλει στην αύξηση της συμμετοχή της κοινωνίας των 

πολιτών και στη βελτίωση της ττληροφάρησης των εργαζομένων. 

Γιώργος Λ. Σαββίδης 

Γενικός Εισαγγελέας της Δημοκρατίας 

11 Ιουνίου 2024 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΑΣ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2021/2101 ΜΕ ΤΟΝ ΠΕΡΙ 
ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ (ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΟ) ΝΟΜΟ ΤΟΥ 2024 

Άρθρα ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2021/2101/ΕΕ Άρθρα ΠΕΡΙ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
(ΤΙ'ΟΠΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ) ΝΟΜΟΥ 

ΤΟΥ 2024 
1 (1) -
1(2)-  48α (1) 2 (157Α) 
1(2)-  48α (2) 2(157Β) 
1 (2) - 48β (1) -1° εδάφιο 2 (157Γ (1)) 
1 (2) - 48β (1) - 2° εδάφιο 2 (157Γ (2)) 
1(2)-  48β (1) - 3° εδάφιο 2 (157Γ (1)) 
1(2)-  48β (1) - 4° εδάφιο 2 (157Γ (3)) 
1 (2) - 48β (2) 2 (157Γ (4)) 
1 (2)- 48β(3) 2(157Γ(5)) 
1 (2) - 48β (4)- 10 εδάφιο 2 (157Δ (1)) 
1 (2) - 48β (4) - 2° εδάφιο 2 (157Δ (2)) 
1(2)-  48β (4) - 3° εδάφιο 2 (157Δ (3)) 
1 (2) - 48β (5)- 10 εδάφιο 2 (157Ε (1)) 
1 (2) - 48β (5) - - 2° εδάφιο 2 (157Ε (2)) 
1 (2) - 48β (5) -3° εδάφιο 2 (157Ε (3)) 
λ (2) - 48β (5) - 4° εδάφιο 2 (157Ε (1)) 
1(2)-  48β (5) - 5° εδάφιο 2 (157ΣΤ (1)) 
1 (2) - 48β (5) - 6° εδάφιο 2 (157Ε) 
1 (2) - 48β (5) - 7° εδάφιο 2 (157ΣΤ (2)) 
1 (2) - 48β (6) 2 (157Ζ (1)) 
1 (2) - 48β (7) 2 (157Ζ (2)) 
1(2)-  48γ (1) 2 (157Η (1)) 
2 (2) - 48γ (2)- 10 εδάφιο (σημεία α-η) 2 (157Η (2) (α-κ)} 
1 (2) - 48γ (2) - 2° εδάφιο 2 (157Η (2) (ζ)) 

3 
4 

1 (2) - 48γ (2) -3° εδάφιο 2 (157Η (2) 1η επιφύλαξη) 
1 (2) - 48γ (2) - 4° εδάφιο 2 (157Η (2) 2η επιφύλαξη) 
1 (2) - 48γ (2) - 5° εδάφιο 2 (157Η (2) 3η επιφύλαξη) 
1(2)-  48γ (3) 2 {157Η (3)} 
1 (2) - 48γ (4) 2 (157Η (4)) 
1 (2) - 48γ (5) - 1° εδάφιο 2 (157Η (5)) 
1 (2) - 48γ (5) - 2° εδάφιο 2 (157Η (5)) 
1 (2) - 48γ (5) - 3° εδάφιο 2 (157Η (6)) 
1 (2) - 48γ (5) - 4° εδάφιο 2 (157Η (7)) 
1 (2) - 48γ (5) - 5° εδάφιο 2 (157Η (8)) 
1 (2) - 48γ (5) - 6° εδάφιο 2 (157Η (9)) 
1 (2) - 48γ (6) -1° εδάφιο 2 (1570 (1)) 



1(2)-  48γ (6) — 2° εδάφιο 2 (1570 (2)) 
1(2)-  48γ (6) — 3° εδάφιο 2(157€(3)) 
1 (2) - 48γ (7) 2 (1571) 
1(2)-  48γ (8) — 1° εδάφιο 2 (157Κ (1)) 
1 (2) - 48γ (8) — 2° εδάφιο 2 (157Κ (2)) 
1(2)-  48γ (9)-1° εδάφιο - 
1 (2) - 48γ (9) _20 εδάφιο - 
1(2)-  48γ (10) 2 (157Η (2)(κα)) 
1(2)-  48δ (1) 2 (157ΚΑ (1)) 
1(2)-  48δ (2) 2 (157ΚΑ (3)) 
1(2)-  48δ (3) - 
1 (2) - 48δ (4) 2 (157ΚΑ (4)) 
1(2)-  48ε (1) 2 (157ΚΒ (1)) 
1 (2) - 48ε (2) 2 (157ΚΒ (2)) 

2 (157ΚΒ (3)) 
1(2)-  48σz 2 (157ΚΓ) 
1(2)-  48ζ 5 
1(2)-48n - 
2 5 
3 - 
4 - 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5 

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΊΑ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΊΟΥ 

ΠΡΟΣΧΕΔΙΟ 

Απόσπασμα από τα Πρακτικά της Συνεδρίας του Υπουργικού 
Συμβουλίου Ημερομηνίας 19/6/2024 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Εταιρειών (Τροποποιητικάς) (Αρ. 4) 

Νάνος του 2024». 

Αρ. Απόφασης (Αρ, Πρότασης 729(2024). 

Τη Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Εταιρειών 

(Τροποποιητικός) (Αρ. 4) Νόμος του 2024», αντίγραφο του 

οποίου επισυνάτπεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 1. 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και 

Βιομηχανίας: 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο, με τη μορφή του 

κατεπείγοντος, στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή 

του σε Νόμο. 

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε 

τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο ,της 

επεξεργασίας και συζήτησής του στή Βουλή των 

Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, εφόσον δεν αλλάζει 

η φιλοσοφία του, άνευ επαναφοράς του στο Συμβούλιο. 

2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η εναρμόνιση με τις 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2021Ι2101 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2013/34 όσον αφορά τη δημοσιοποίηση στοιχείων 

φορολογίας εισοδήματος από ορισμένες επιχειρήσεις και 

υποκαταστήματα. 
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κ 
ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΠΡΟΣΧΕΔΙΟ 

Απόσπασμα από τα Πρακτικά της Συνεδρίας τον Υπουργικού 
Συμβουλίου Ημερομηνίας 19/6/2024 

3. Το παρόν νομοσχέδιο αποτελεί εργαλείο για την καταπολέμηση 

της εταιρικής φοροαποφυγής, την αύξηση της εταιρικής διαφάνειας και 

την ενίσχυση του δημόσιου ελέγχου. Επιπρόσθετα, παρέχει ισοδυ'ναμες 

εγγυήσεις σε ολόκληρη την 'Ενωση για την προστασία των επενδυτών 

και των πιστωτών και συμβάλει στην αύξηση της συμμετοχής της 

κοινωνίας των πολιτών και στη βελτίωση της πληροφόρησης των 

εργαζομένων. 

Πηνελόπη Παπαβασιλείου 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
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